## II<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PAQUES

### SEMI-DOUBLE

### A MATINES

### AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

### LEÇON I

De Actibus Apostolorum      Des Actes des Apôtres

### Chapitre 13, 13-33

**C**UM a Papho navigásent Paulus et qui cum eo erant, venérunt Pergen Pamphyliaë. Joánnes autem discédens ab eis, revérsus est Jerosólymam. Illi vero pertran-

**P**AUL et ses compagnons, ayant fait voile de Paphos, se rendirent à Pergé en Pamphylie ; mais Jean les quitta et s'en retourna à Jérusalem. Eux, poussant au delà de Pergé, se ren-

seúntes Pergen, venérunt Antiochíam Pisídiæ, et ingressi synagógam die sabbatórum, sedérunt. Post lectiónem autem legis et prophetárum, misérunt príncipes synagógæ ad eos, dicéntes : Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortatiónis ad plebem, dícite. Surgens autem Paulus, et manu siléntium indicens, ait : Viri Israëlitæ, et qui tímētis Deum, audíte : Deus plebis Israël elégit patres nostros, et plebem exaltávit, cum essent incolæ in terra Ægypti, et in bráchio excéso edúxit eos ex ea, et per quadragínta annórum tempus mores eórum sustinuit in desérto. Et déstruens gentes septem in terra Chánaan, sorte distribuit eis terram eórum, quasi post quadringéntos et quinquagínta annos : et post hæc dedit júdices usque ad Sámuel prophetám.

℞. Virtúte magna redébant Apóstoli \* Testi-

dirent à Antioche de Pisidie, et étant entrés dans la synagogue, le jour du Sabbat, s'assirent. Après la lecture de la Loi et des Prophètes, les chefs de la Synagogue leur envoyèrent dire : « Frères, si vous avez quelque exhortation à adresser au peuple, parlez. » Paul se leva, et ayant fait signe de la main, il dit : « Enfants d'Israël, et vous qui craignez Dieu, écoutez. Le Dieu du peuple d'Israël a choisi nos Pères. Il glorifia ce peuple pendant son séjour en Égypte, et l'en fit sortir par son bras puissant. Durant quarante ans, il supporta leur conduite dans le désert. Puis, ayant détruit sept nations au pays de Chanaan, il leur distribua, par le sort, leur territoire, après quatre cent cinquante ans environ<sup>1</sup> ; après cela, il leur donna des juges jusqu'au Prophète Samuel.

℞. Avec une grande puissance, les Apôtres rendaient

---

1. De séjour en Égypte et dans le désert, d'après le sens plus probable de notre latin, du Codex Beza et des versions qui en dépendent. Au contraire, d'après le Vaticanus et les principaux manuscrits grecs, les quatre cent cinquante ans désigneraient le temps qui va de Josué à Samuel.

mónium resurrectionis Jesu Christi Dómini nostri, allelúia, allelúia. ̄. Repléti quidem Spíritu Sancto, loquebántur cum fiducia verbum Dei. Testimónium.

\* Témoignage de la résurrection de Jésus-Christ Notre Seigneur, alléluia, alléluia. ̄. Remplis de l'Esprit-Saint, ils prêchaient avec assurance la parole de Dieu. Témoignage. Gloire au Père. Témoignage.

## LEÇON II

**E**T exinde postulavérunt regem : et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Bénjamin, annis quadraginta. Et, amóto illo, suscitávit illis David regem : cui testimónium pérhibens, dixit : Inveni David filium Jesse, virum secúndum cor meum, qui faciét omnes voluntates meas. Hujus Deus ex sémine secúndum promissionem edúxit Israël Salvatórem Jesum, prædicánte Joánne ante faciém advéntus ejus baptismum pœnitentiæ omni pópulo Israël. Cum impléret autem Joánnes cursum suum, dicébat : Quem me arbitrámini esse, non sum ego ; sed ecce venit post me, cujus non sum dignus calceaménta pedum sólvere.

**A**LORS ils demandèrent un roi, et Dieu leur donna pendant quarante ans Saül fils de Cis, de la tribu de Benjamin. Puis l'ayant rejeté, il leur suscita pour roi David à qui il a rendu ce témoignage : « J'ai trouvé David fils de Jessé, homme selon mon cœur, qui accomplira toutes mes volontés. » C'est de sa postérité que Dieu, selon sa promesse, a fait sortir pour Israël le Sauveur Jésus. Avant sa venue, Jean avait prêché un Baptême de pénitence à tout le peuple d'Israël et, arrivé au terme de sa course, il disait : *Je ne suis pas celui que vous pensez ; mais voici qu'après moi vient celui dont je ne suis pas digne de délier la chaussure*<sup>1</sup>.

---

1. Luc 3, 16.

R<sup>7</sup>. De ore prudentis procedit mel, allelúia ; dulcédo mellis est sub lingua ejus, allelúia : \* Favus distillans labia ejus, allelúia, allelúia. ŷ. Sapientia requiescit in corde ejus, et prudentia in sermone oris illius. Favus.

R<sup>7</sup>. De la bouche du prudent sort le miel, alléluia; la douceur du miel est sous la langue, alléluia. \* Rayon ruisselant sont ses lèvres, alléluia, alléluia. ŷ. La sagesse repose en son cœur et la prudence dans la parole de sa bouche. Rayon.

### LEÇON III

**V**IRI fratres, filii generis Abraham, et qui in vobis timent Deum, vobis verbum salutis hujus missum est. Qui enim habitabant Jérusalem, et principes ejus hunc ignorantes, et voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur, judicantes impleverunt; et nullam causam mortis invenièntes in eo, petierunt a Pilato, ut interficerent eum. Cumque consummassent omnia quæ de eo scripta erant, deponentes eum de ligno, posuerunt eum in monumento. Deus vero suscitavit eum a mortuis tertia die : qui visus est per dies multos his, qui simul ascenderant cum eo de Galilæa in Jérusalem : qui usque nunc sunt testes ejus ad plebem. Et nos vobis annuntiamus eam,

**M**ES Frères, fils de la race d'Abraham, et vous qui craignez Dieu, c'est à vous que cette parole de salut a été envoyée. Car les habitants de Jérusalem et leurs magistrats, ayant méconnu Jésus et les oracles des prophètes qui se lisent chaque sabbat, les ont accomplis par leur jugement, et, sans avoir rien trouvé en lui qui méritât la mort, ils ont demandé à Pilate de le faire mourir. Et quand ils eurent accompli tout ce qui est écrit de lui, ils le descendirent de la croix et le déposèrent dans un sépulcre. Mais Dieu l'a ressuscité des morts, le troisième jour, et pendant plusieurs jours de suite il s'est montré à ceux qui étaient montés avec lui de Galilée à Jérusalem, et qui sont maintenant ses témoins auprès du peuple. Et nous aussi nous vous annonçons que la

## II<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PAQUES

---

quæ ad patres nostros repromissio facta est : quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris resuscitans Jesum, sicut et in Psalmo secundo scriptum est : Filius meus es tu, ego hodie genui te.

R. Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus : \* Alleluia, alleluia, alleluia. V. Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. Alleluia. Gloria. Alleluia.

promesse faite à nos Pères, Dieu l'a accomplie pour nous, leurs enfants, en ressuscitant Jésus, selon ce qui est écrit dans le Psaume deuxième : *Tu es mon Fils, je t'ai engendré aujourd'hui* <sup>1</sup>.

R. Voici qu'il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, rejeton de David, qui peut ouvrir le livre et en rompre les sept sceaux. \* Alléluia, alléluia, alléluia. V. Il est digne, l'Agneau qui a été immolé, de recevoir puissance, divinité, sagesse, force, honneur, gloire et bénédiction. Alléluia. Gloire au Père. Alléluia.

### AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

Sermo sancti Leonis Papæ

Sermon de saint Léon Pape

*Sermon I sur l'Ascension du Seigneur, après le début*

**H**I dies, dilectissimi, qui inter resurrectionem Domini ascensionemque fluxerunt, non otioso transiére decursu, sed magna in eis confirmata sacra-

**M**ES bien-aimés, les jours qui se sont écoulés entre la résurrection du Seigneur et son Ascension n'ont point passé infructueux pour nous ; mais en ces jours de grands sacrements <sup>2</sup> ont été

---

1. Ps. 2, 7.

2. Ces *sacrements* sont toutes les grâces de vie divine contenues et signifiées dans les grands événements de la vie de l'Église. Il y a eu « confirmation » par la succession de fêtes qui se complétaient et s'explicitaient les unes les autres.

ménta, magna sunt reveláta mystéria. In iis metus diræ mortis aufértur, et non solum ánimæ, sed étiam carnis immortalitas declarátur. In iis per insufflatiónem Dómini infúnditur Apóstolis ómnibus Spíritus Sanctus : et beáto Apóstolo Petro supra céteros, post regni claves, ovílis Domínici cura mandátur.

℞. Ego sum vitis vera, et vos pálmities : \* Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, allelúia, allelúia. √. Sicut diléxit me Pater, et ego diléxi vos. Qui.

confirmés, de grands mystères révélés. En ces jours, la crainte d'une mort funeste nous est enlevée et non seulement l'immortalité de l'âme, mais aussi celle du corps nous est révélée. C'est en ces jours aussi que, par le souffle du Seigneur, le Saint Esprit se répand sur tous les Apôtres et que le bienheureux Apôtre Pierre reçoit, de préférence aux autres, après les clefs du royaume, le soin du troupeau du Seigneur.

℞. Je suis la vraie vigne, et vous les sarments : \* Celui qui demeure en moi, et moi en lui, celui-là porte beaucoup de fruit, alléluia, alléluia. √. Comme mon Père m'a aimé, moi aussi je vous ai aimés. Celui qui.

## LEÇON V

**I**N iis diébus, duóbus discipulis tértius in via Dóminus comes júngitur, et ad omnem nostræ ambiguitátis caliginem detergéndam, pavéntium ac trepidántium tárditas increpátur. Flammam fidei illumináta corda concípiunt : et quæ erant tépida, reseránte Scriptúras

**C'**EST pendant ces jours que le Seigneur se joint à deux disciples comme compagnon de voyage et qu'afin de dissiper toutes les ténèbres de nos doutes, il reproche à ces hommes craintifs et tremblants leur lenteur à croire. Leurs cœurs illuminés font jaillir la flamme de la foi et, de tièdes, ils deviennent tout ardents, tandis que le Seigneur dé-

Dómino, efficiúntur ardentia. In fractióne quoque panis, convescéntium aperiúntur obtútus : multo felícitus eórum óculis patefactis, quibus naturæ suæ manifestáta est gloriificátio, quam illórum géneris nostri princípum, quibus prævaricatiónis suæ est ingésta confúsió.

℞. Surgens Jesus Dóminus noster, stans in médio discipulórum suórum, dixit : \* Pax vobis, allelúia : gavísi sunt discipuli viso Dómino, allelúia. √. Una ergo sabbatorum, cum fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregáti, venit Jesus, et stetit in médio eórum, et dixit eis. Pax.

couvre le sens des Écritures. A la fraction du pain aussi, les yeux des convives s'ouvrent. Combien plus heureusement alors furent ouverts les yeux de ces disciples, auxquels fut manifestée la glorification de leur propre nature, que ne l'avaient été ceux de nos premiers parents, pour sentir la honte de leur prévarication.